Rom. 8.29;

2.Tm.4.8;

1.Cor.4.7;

* Lib.2.cap.4.

Rom.3.10.

Hic se ferit s. doce
tur contra eisdem ad
versariis non frater
sibi in rebus operis
nisi, admittit, s.
obiurgationes licet
non sibi penes pecca
tum patere: &
quoniam operis ne
tuas non impunitas
in p̄s pulibus,
obstinatim.
I Cor.15.5.

Rom. 9.16. charitatis neglectum: isdem tamen demum charitatem à Domino dant flagitat. Testatur in epistola ad Romanos, non esse volentis, neq; currentis, sed miserentis Deum: non desinit tamen postea & admoneat & horat & corrripeat. Cur non ergo Dominum interpellant, ne ita ludat operam, ab hominibus ea exigendo quæ solus ipse date potest: ea castigando quæ gratia eius defectu admittuntur? Paulum cut non admonet ut parcat in quorum in nianu non est velle aut currere, nisi praevineat Dei misericordia, quæ nunc ipso defituit? Quasi vero non opima doctrina & ratio Domino cōflet, quæ in p̄ceptu se ostendit religiosus, & tentibus, Doctrina certe & exhortatio & obiugatio quātum per se efficiant ad animum immutandum, indicat Paulus dum scribit, neque qui plantat etiā aliquid, neque qui rigat: sed Dominum, qui incrementū dat solum efficaciter agere. Sic Mosen, seuerè videmus Legis p̄cepta sancte, & Prophetas acriter instare, & minarī transgressoribus: quātum tamen fatidatur tunc sapere deum homines, vbi cor illis datur aī intelligentium: propriū Dei opus esse, corda circuncidere, & pro lapideis date catena: Legem suam inscribere visceribus: denique animas innouando, facete ut efficax sit doctrina,

1 Cor. 3.7. 5 Quorsum ergo exhortationes? nempe si ab impiis obstinato corde spernuntur, in testimonium illis futurae sunt, vbi ad Domini tribunal venire fuetis: quinetiam iam nunc illorum cōscientiam verbetant assertiunt: quia, vt cunque irrideat proteruissimus quisque, improbare timen non potest. Sed quid faciat miser homuncio, inquires, quando cordis mollities, quæ od obedientiam necessaria etat, illi denegatur? Imò quid tergiuersatur, quā duritatem nulli nisi sibi ipsi impudentia qu' atque illaq; impi libenter eas eludere parati, si liceat, velint nolint, carū virtute prosteruntur. Præcipua autem virtus erga fideles consiliteranda est: in quibus ut omnia per Spiritum suum agit Dominus, ita verbi sui instrumentum non prætermititur: & illud ipsum non sine efficacia usurpat. Si etergo quod verum est, totam piorum virtutem in Dei gratia sit, am eise, secundum illud Propheta dictum, Dabo illis eot nouum ut in illis ambulent Atqui excipies, Cur iam admonentur officij sui, ac non potius sinnuntur spiritus dilectionis? cur hottitioibus sollicitantur, quando festinare magis nequeunt quām fert Spiritus incitatio? cut castigatur siquando a via deflexiunt, quando nec Mariae carnis infirmitate lapsi sunt? O homo, quises qui legem i pponas Deo? Si ad recipiendam hinc ipsum gratiam, qua fit exhortatione patet, per hortationem vult nos præparari, quid habes quod in ea œconomia mordeas vel fugiles? Si nihil exhortationes reprehēitiones ut apud pios alud proficeret nisi ut peccati re largi, tenui, assenti eo ipso reputandæ non protinus inuriles. Nunc, quām agente intus spiritu, ad inflammandum boni desiderium, ad discutiendum timorem, ad eximendam iniquitatis voluptatem & venenatam dulcedinem, contumaciam, ad odium tediumque generandum platinum valeant: quis audeat superflua causa illari? Si quis clatiorem deliderat responsionem, sic habeat, Bisfariam Dees in electis suis opera unius intus, per spiritum: xita, per verbum. Spiritu, mentes illuminando, cora in iustitiae amorem cultumque formando, nouam eos creaturam facit. Verbo, ad eandem tenouationem expetendam, querendam, assequerendam excitar. Vtique manus sue efficaciam pro dispensationis sua modo exercit. Verbum idem dum reprobis definiat, etiā non in eorum correctionem, in aliū tantum usum valere facit: quo & in præsens cōscientia testimonia virgeantur, & in iudicii diem magis reddantur in excusabilis. Sic Christus, qui unus pronuntiet neminem ad se venire nisi quem

1 Cor. 6. 34.
cō. 45.

Pater traxerit, & electos venire postquam à Patre audierint, & didicerint:

non tamen ipse doctoris munus negligit, sed voce sua sedulò inuitat quos intus à Spiritu sancto doceri necesse est ut aliquid proficiat. Apud reprobos admonet Paulus non otiosam esse doctrinam, quia illis odor est mortis in mortem, suavis tamen odor Deo.

2 Cor 2.16.

6 In congregatis Scripturæ testimoniis valde sunt laboriosi: idq; sedulò faciunt, ut quoniam pondere nequeunt, numero saltem nos adobruant. Sed quædammodum in præliis, ubi ad manus ventum est, imbellicis multitudo, quantumlibet pompe & ostentationis habeat, paucis icti habere liberum arbitrii proutius funditur ac fugatur: ita nobis facilissimum erit illos cum bituum, & rives sua turba d'fucere. Quia enim in paucissimos scopos coeū loci omnes aliquas pregladi: quibus aduersum nos abutuntur, ubi in suas claves distributi fuerint, nā Deus non tantum compluribus una responso satisfici: singulis dissoluendis incumbere imperat quod fieri necesse non erit. Præcipuum robur locant n̄ precepis: qui e putant facultatibus nostris sic attemperata esse, ut quicquid ab illis exigi probatum sit, his præstari posse necessariò consequatur Ergo singula percurent, & ex illis virtutum nostrarum modum metiuntur. Aut enim (inquit) n̄ nobis Deus quum suavitatem, pietatem, obedientiam, deo & sicut. 9. castitatem, dilectionem, misericordinem imperat: quum immunditiam, idolatriam, impudicitiam, iram, rapinam, superbia & similia interdicit: aut ea tantum requiri que sunt in nostra potestate. Porro omnia ferre que accumulantur præcepta, in tres species distinguere licet. Alia primaria ad Deum conuisionem exigunt: alia simpli: cetera de Legis observatione loquuntur: alia perseverare in recta gratia iubent. De omnibus in genere diligamus, tum descendemus ad formæ ipsas. Homini nam facultates ad diuinæ Legis præcepta extendere, vulgare id quidem iamdiu esse cœpi, & nonnullam speciem habet, sed à rudissima Legis ignorantia prodit. Nam qui pro ingenio puerulo ducunt si dicatur Legis observationem esse impossibilem, validissimo scilicet argumento infundunt, frustra alias datam esse Legem. Perinde enim loquuntur acsi nūc quani Paulus de Lege loqui patet esse. Quia enim queso, ista sibi voluntate Legem propter irægessiones positam esse, Per Legem in esse cognitionem Ibidem 7.7: peccati, Legem peccatum efficeret, Sib. in genitissimam esse ut abundaret delictum: ad nostras vites limitandam suisse, ne frustra daretur? Quia potius longè supra nos positam, quo impotentiam nostram conuiceret. Cette ex eiusdem definitione finis Legis ac complemetum est charitas. Rom. 5.20. Atqui dum ea Thessalonicensium animos repleti optat, satis fatetur si 1. Timot. 1.5. ne profecta in autibus nostris sonante Legem, nisi totam eius summam 1. Thes. 3.12. cordibus nostris Deus insipiat.

7 Evidenter si Scriptura nihil aliud doceret quam Legem esse virtus regulam, ad quam studia nostra compondere debemus, ego quoque circa moram penitus sine eorum sententiâ in descendemus: sed quin multiplicem Legis usum diligenter ac perspicue nobis explicet, ex illa potius interpretatione, quid Lex in homine valeat considerare conuenit. Quantum presenti causa refert, simulacrum quid agendum sit nobis præficeret, obediendi virtutem à Dei bonitate esse docet: ideoque ad preces inuitat, ut bus eam nobis dari postulemus. Si solum extaret imperium, nulla promissio, tentande essent vites an ad respondendum Imperio sufficerent: sed quum simul promissiones connectantur que in diuinæ gratie auxilio non modo subsidium, sed totam virtutem nobis esse sitiens continent, illæ suis supérque tellantur nos proorsus ineptos, nedum impares obseruare Legi esse. Quare ne amplius ista virtutem nostrarum cuius Legis præceptis proportio virgeauit, acsi Dominus quam in Lege datus erat militiæ regulam, ad modulum nostræ imbecillitatis exegisset. Magis ex promissionibus reputandum quam sumus ipsi à nobis

imparati, qui omni in parte tantopete eius gratia indigemus. Sed cui (ā iunt) verum ille fiet, Dominum truncis ac lapidibus Legem destinasse? In Ench. ad Iau- rent de gratia, & lib. arb. cap. 15. Ho mil. 29. in Iohann. Epist. 24.

Neque illi quispiam persuadere molitur. Non enim aut impij laxa sunt aut libites, dom a tuerari Deo suas libidines per Legem edocti, suo ipsorum testimonio rei fiunt: aut p̄ij, dum tuæ impotentie admoniti, ad gratiam consurgunt. Quo pertinet istæ solennes Augustini sententiae, iubet Deus que non possumus, vt uouerimus quid ab ipso petere debemus. Magna est præceptorum uirtus, si libero arbitrio tantum detur, vt gratia Dei a inplus honoretur. Fides imperat quod Lex imperat: immo ideo Lex imperat, vt impetrat fides quod imperatum erat per Legem: immo fidem ipsam exigit à nobis Deus, & non inuenit quod exigit, nisi dederit quod inueniat. Item, Det Deus quod iubet, & iubeat quod velit.

8 *Id, recensendis tribus præceptorum formis quas superius attigimus, clarius certeatur. Iubet sacerdos Dominus tuum in Lege, tum in Prophetis, vt ad te conuertantur. At succinit ex aduerso Propheta, Conuertere Domini, & conuertitur: post quam enim conuertisti me, egredi penitentiam, &c. Iubet ut præputia cordis nostri circuncidamus. At per Mosen denuntiat, istam circuncisionem manu sua fieri, Cordis nostri atem passim requirit: sed alibi à se dari testatur. Quod autem promittit Deus, vt Augustinus ait, non facimus ipsi per arbitrium vel naturam: sed facit ipse per gratiam. Atque hæc obseruatio est quam idem ipse inter regulis Ticonij quinto loco enumerat, vbi bene distinguamus inter Legem & promissiones, vel inter mandata & gratiam. Eant nunc qui ex præceptis colligunt, Equid homo valeat ad obedientiam, vt Dei gratiam perirent, per quam præcepta ipsa adimplentur. Secundi generis præcepta simplicia sunt, quibus Deum colere, eius voluntati seruire & adhaere, eius placita obseruare, eius doctrinæ sequi iubemur. Sed innumeris sunt loci qui testificentur illius esse donum, quicquid iustitiae, sanctitatis, pietatis, puritatis haberi potest. Ex tertio genere erat illa qua à Luca referunt Pauli & Barnabæ exhortatio ad fideles, vt in gratia Dei permanesceret. Sed unde illæ constantie virtus petenda sit, alio loco idem Paulus tradidit. Quo i superest (inquit) fratres, fratres fortes per Dominum. Alibi yetat ne contritio aus spiritum Dei, quo ob signati sumus in diem redemptionis nostræ. Sed quod illæ exigit, quia præstati ab hominibus non poterat, Theſſalonicensibus à Domino imprecatur, nempe vt dignos habent eos vocatione sua sancta, & impleat bonum omnem propositum bonitatis suæ opusq. fidei in illis. Iodem modo in secunda ad Corinthios Tam præceptis epistola, de elemosynis tractans bonam & piam eorum voluntatem que primâ ad Dñm sapienti commendat: paulo poti tam gratas agit Deo, qui posuit in conversione exigit de Titu vt exhortationem suscipiat. si ne oris quidem officium ad alios quæ in eis simili hortandos præstare Titus potuit nisi quatenus suggerit Deus, quomodo erit de Legi obseruando alij ad agendum voluntati tuiscent, nisi Deo ipso corda eorum distinctione loquantur, rigentes?

Itē ut quæ perfice 9 Caueantur hæc omnia testimonia astutiores: quia nihil impetrari incepit: Dicit quominus ipsi coetamus nostras vires, & infirmis conatibus Deus gratiam dabit, often suppetias ferat. Afferunt etiam locos ex Prophetis, vbi conuersionis nodus in te sit. 9. Itæ effectus in te Deum & nos videtur dimidiari. Conuertimini ad me, Dñm qui hoc exigit, & ego conuertar ad vos. *Quales nobis suppetias Dominus ferat, supradicit, testans gratitudo demonstratum est, neque hic opus est repetere. Unum hoc dunt. ixat misericordia dona esse, & hanc concedi volo, fructu implere Legis facultatem in nobis requiri, quia perfidionem peccato eius obedientiam nobis Dominus impetrat: quando constat omnibus rum, ut etenim ea Dei præceptis adimplendis & necessitatem esse gratiam Legillatoris, & tē, & perficeret nobis promulganter: quia inde patet, saltem plus à nobis exigit quam sumus soluerat-

soluendo. Nec vero vallis cauillis dilui potest illud *Ieremiæ, irriuſuſ constantiam, neſe pæctum Dei percusſum cum veteri populo, quia literale tantum etat: eorum laudem par non aliter autem fanciri quam vbi accedit Spiritus, qui ad obediendum corda format Neque eotam erroris astipularit sententia illa, Conuerſi mini ad me, & cōuertat ad vos. Siquidē illic Dei conuerſio notatur, non & hominem. Vide qua cor nostrum ad resipſcentium renouat, sed qua se beneuolum ac aduersus Pigmum, proprium, terum prospicit ite testatur: quemadmodum rebus aduersis *Zach. i.5. offensionem interdum indicat. Quoniam igitur multis uerbi seriatum & *Iere. 31.32. calamitatum formis vexatus populus, auerſum à se Deum quererebatur: responderet non defutatur illis suam benignitatem si ad vita rectitudinem, & ad scipium, qui est initia exemplar, redeant. Perperā ergo de- torquetur locus, dum eo trahitur ut opus conuersionis videatur inter Deum & homines partiti. Hæc è breuius perstrinximus, quod huic ar- gumento proprius in Legis tractatione locus erit.

10 * Secundus argumentorum ordo superiori finitus est. Allegat promissiones quibus Dominus, cum volūtate nostra pacificetur: quales sunt, Quærite bonitatem & non malitiam, & uiuetis. Si volueritis & au- dieritis, bona terra comedetis: quod si nolueritis, gladius deuorabit vos: Amos 5.14. quia os Domini loquutum est. Item, si abstuleris abominationes tuas à Deo, 28.1. facie mea, non expelleras: si audieris vocem Iehouæ Dei tui, & facias & cuitodias omnia mandata eius, faciet te Dominus excelsorem cunctis Leui. 26.3. Gentibus terra. Et reliqua similes. Importunè & per ludibrium, quæ Do- minus in promissionibus offerti benefici, voluntati nostræ delegari posse. * Promissiones cō- ditioñales, si volue- ritis, si audiueritis, facundis, querimoniis amplificate promptum est: nos crudeliter à Do- mino illudi, quem benignitatem suam à voluntate nostra pendere de- nuntiat, si voluntas ipsa nostri iuris non est. Egregiam vero fore hanc liberitatem Dei si beneficia sua ita nobis exponat, ne fruendi vlla sit facultas: miram promissionum certitudinem, quæ ut nunquam im- pleantur, à te impossibili dependeant. De promissionibus eiusmodi Dei hominibus il- que conditionem habent appositam, alibi dicemus: ut palam in futurum ludere, ita cum il- lit, in earum impossibili complemento nihil esse absurdum. Quantum lis pacificando: & ad hunc locum attinet, nego Deum inhumaniter illudere nobis, dum quis eiusmodi ob- nos a beneficia sua demerenda inuitat, quos nouit esse prorsus impo- tentes. Si quidem quoniam fidelibus iuxta & impis offerantur promis- siones, suum apud utrosque usum habent. Quemadmodum præceptis im- piorum conscientias pungit Deus, ne suauiter nimium in peccatis de- licientur, nulla iudicioñuſuorum memoria: ita in promissionibus quo- dannmodo eos attestatur, quæ in indigni sine sua benignitate. Quis enim & quislium & conuenientiūm eile neget, Dominum iis benefacere à quibus colitur: maiestatis autem suæ contemptores pro sua severitate vltisci? Rite ergo & ordine agit Deus, dum impis peccati compedibus deuinctis, hanc legem in promissionibus dicit. tum demum sua benefi- cia percepturos si à prauitate discesserint, vel ob hoc solūm, ut intelligant se ab iis metuo excludi quæ vetis Dei cultoribus debentur. Rur- sum, quia modis omnibus ad implorandum suam gratiam fideles exti- mulare studet, nequaquam eti absonum, si quod illum multo cum fructu agere præceptis erga eos ostendimus, id quoque promissionibus tentet. De voluntate Dei præceptis edocisti, miseris nostræ admis- nemur, qui sic ab illa toto peccato dissiderimus: simul instigamus ad in- uocandum eius Spiritum, per quem in rectam viam dirigamur: sed quia præceptis ignavia nostra non satis acuitur, subduntur promissiones, quæ dulcedine quadam ad eorum amorem nos allicant. Quod autem ma- iore tenemur iustizie deūderio, eo sumus ad quærendam Dei gratiane k.ij.

seruentiores Et quomodo illis obtestationibus, Si volueritis, Si audieritis, ne que volendi audiendive liberam facultatem nobis Dominus tribuat, ne que tamen ob impotentiam nos ludibrio habeat.

Exhortationes qui in Ilabet & tertia clavis multam cum illis affinitatem. Locos enim bus deinceps populo de producunt quibus ingratu populo Deus exprobrat, per eum duntaxat nuntiat, per eum dunt sicutissim quominus ab indulgentia sua omne genus bonorum receperit. taxat fieri, quod Cuius generis sunt isti, Amalec & Chananeus ante vos sunt, quoniam gla minus ab indulgen dio cortuetis: eo quod nolueritis acquiescere Domino. " Quia vocauit tua iuxta omni genus vos, & non respondistis, faciam huic domui sicut feci silo. " Item, Hæc bona recipiet, gens non audiuit vocem Domini Dei sui, nec cecepit disciplinam video nisi prius antea fuisse in proiecta est à Domino. " Item, Quia industrasti cor vestrum, & nolueritis obedi re Domino, hæc omnia mala euenerunt vobis. Tales exhortatione, effugere mala nes, inquit, quoniod aduersus eos cōgruerent quibus extēplo respon quibus rexat, dete liceat, Nobis vero prospetitas cordi erat, aduersa timebamus: quod rbi de exhortatione autem illius adipiscendz, horum vitandorum causa, Domino non parabrationum r̄fū tuimus, nec vocē eius auscultauimus, ed factum est quia peccati domitā ergatis qui ob nationi obnoxios liberum non fuit: Frustra igitur mala nobis exhortantur, quæ effugere nos sunt nostre potestitis. Sed omissio necessitatis gñt, quam erga dñs qui ad p̄sonam deprecari. Nam si culpæ alicuius tenentur conuicti: nō abs te Dōtentiam conuictum minus exprobrat, eorum perueritate factum esse quoniam suę clementia fructum sentirent. Respōdeant ergo, possintne iniciari causam con-

* Num. 14.43.

* Ier. 7.12.

* Ibidem 7.18.

* Ibidem 32.32.

tumaciam, prauam suam voluntatem fuisse. Si mali fontem inita se repe- riunt, quid vestigandis extraneis causis inhiant, ne sibi ipsi fuisse exitij authores videantur? Quod si verum est suo non alieno vitio & diuinis beneficiis priuati peccatores, & vltionibus castigari, magna ratio est cur istas exhortationes ex ore Dei audiunt: vt si obstinate in vitiis per gant, diligant in calamitatibus suam potius nequitiam accusare & detestari, quām Deum inique scutitæ insimulate: si docilitatem non exercent, peccatorum iudicio capiti (quorū merito in seros se ac perditos vi dent) in viau redant, ac idipsum serua confessione agnoscant quod Dominus obiurgando commemorat. In quem vsu illas, quæ citantur, Prophetarum obiurgationes apud pios profecisse, ex solenni Danielis oratione constat, quæ habetur capite 9. Prioris autem usus exemplum intuemur in Iudeis, quibus suatum miseriatur causam enarrate Iudei mis iubetur: quum tamen non alter casum est, quid Dominus predixerat, Loquétis ad eos omnia verbis hæc, & non audient te: vocabis eos, & non respondebunt tibi. Quorsum igitur canebatur surdis: vt nolentes ac inviti intelligentem velut esse quod audiebant: nefarium esse sacrilegium si malorum suorum culpam, quæ in ipsis refidebat, Deo transferberent. Paucis his solutionibus expedite te facillimè possis ab immensa testimoniotorum congerie, quam ad erigenium liberi arbitrij simulachrum hostes gratia Dei struere solent, tam ex præceptis quām ex obtestationibus aduersus Legis transgressores. Probrosēde Iudeis in Psalmo teficitur, Generatio prava quæ non direxit cor suum. Alio etiam Psalmo horitur Propheta sua etatis homines, ne obdurent corda suæ: nempe quia omnis contumacie culpi in hominum prauitate hæret: sed stulte inde colligitur, cor in veritateque partem esse flexibile, cuius

Psal. 78.8.

Psal. 95.8.

Psal. 119.12.

Philip. 2.12.

præparatio à Deo est. Dicit Propheta, Inclina cor meum ad obseruanda præcepta tua: nempe quia libenter & hilari animi propensione Deo se addixerat: neque tamen se inclinationis authorem esse iactat, quam in eodem Psalmo fit etiam Dei esse donum. Itaque tenenda Pauli admonitio, dum si leles iubet operari salutem suam cum timore & tremore, quia Deus est qui operatur & velle & perficere. Agendi quidem partes illis assignat,

assignat, ne indulgeant carnis torpori: sed metum & solicitudinem p^{ra}x. *Quod agèdi partes*
cipiens, sic ees humiliat, vt meninerint hoc ipsum quod agere iubetur, non unquam scriptus
propria esse Dei opus, quo diserte exprimit, passione (vt ita loquitur) age *ra nobis tribuere*
*te fideles, quatenus è eccl^e suggeritur facultas, vt nihil sibi prouersus arro-
 gēt.* * Proinde dum nos hortatur Petrus vt subministremus in fide virtu-
tem, non concedit nobis secundas partes quasi separatum quicquam at- *carnis pigritiæ ex-*
gamus, sed t. nrum carnis pigritiæ expergescat, qua plerunque suffoca *pergescat & ex-*
turi ipsa fides. Eodem spe & illud Pauli, Spiritum ne extingua: is, quia cutiat.
Subinde obrepit fidelibus ignavia: nisi corrigitur. Siquis tamen inde in- * 2.Pet.1.5.
ferat, in eoruin esse arbitrio souere oblatani lucem, facile refutabitur e 1.Theff.5.19.
ius inficiati, quia hec ipsa fedulitas quam tequirit Paulus, non nisi à Deo
est. Nam & sepe iubemur ab omni inquinamento nos purgare, quum 2.Cor.7.1.
Spiritus sibi vni consecrandi munus vendicet. Denique per concessio-
nem ad nos transferri quod in Deum competit, ex verbis Iohannis pa- 1.Iohann.5.18.
lam est, Quisquis ex Deo est, seruat seipsum. Vocem hanc arripiunt libe-
ri arbitrij p^{ra}cones, qui ilii factum Dei virtut^e, partim nostra seruemur:
quasi vero hanc ipsam custodiam, cuius Apostolus meminit, non ha-
beamus è celo. Vnde & Patrem rogat Christus vt nos à malo seruet: & Iohann.17.15.
scimus pios, dum aduersus Satanam militant, nō alii quām Dei armis
victoriæ consequi. Itaque Petrus vbi animas purificate iussit in obe 1.Petri 1.23.
dientia veritatis, mox correctionis vice addit, per Spiritū. Deniq; quām
nihil sint omnes humanæ vires in certamine spirituali, breuiter ostēdit
Iohannes, quum tradit nō posse peccare qui ex Deo geniti sunt, quia se- 1.Iohann.3.9.
men Dei in illis manet: ac ratione alibi reddit, quod filies nostra sit vi. Ibidem 5.4.
& totia quæ vincit mundum.

12 Citatur tamen de Legi Mosis testimonium, quod solutioni no- Dcent.30.11.
stra valde aduersari videatur. Nam ille populus, post Legem promulga *Quod Moses dicid*
tam, hunc in modum contestatur, Mandatum hoc quod p^{ra}incipio tibi Prope est verbū in
hodie, non est occultum, neq; procul positum, neque in celo situm, sed ore tuo & in corde
iuxta te est in ore tuo & in corde tuo, vt facias illud. Hæc certè si de nu- *tuo, & c. nō inuare*
dis p^{ra}ceptis diéta intelligentur, fateor ad causam p^{re}senter habere liberi arbitrii d^{ef}ē
non parum momenti. Nam et si eludere leuis operā fuerit, quod hic non *sores ostenditur,*
de observationis led cognitionis facilitate & procluitate agatur, non *quā ibi non māis*
nullum tamen scrupulum sic quoq; forsitan relinquetur. Verum omnem *p^{re}ceptis, sed de*
nobis dubitationem eximit Apostolus, non ambiguus interpres, qui de *promissionibus E-*
Euangeli doct̄rīna Mosen hic loquuntur esse affirmat. Quod si quis re- *uangelicis agat,*
fractarius contendat, violentei à Paulo detorta fuisse vt ad Euangelium Rom.10.8.
trahi possent: quanquam impietate non carebit eius audacia, est tamen
quo p^{ra}et Apostoli autoritatem redugatur. Nam si de solis p^{ra}cep-
tis loquebatur Moses, vanissima confidencia populum inflabat. Quid
enim aliud quām se p^{ra}cipitassent, si Legis observationem aggressi to-
rent suis viribus tanquam sibi non difficultem? Vbi ergo Legis obseruan-
dx ista tam obvia facilitas, quando nullus nisi per exitiale p^{ra}ceptum
pater accessus? Proinde nihil certius est quām Mosen his verbis misericordiæ fœdus comprehendisse, quod vñā cum Legis exactione promul-
gauerat. Nam & paucis ante versibus docuerat, circuncidi manu Deo o-
portere corda nostra, vt ipsum diligamus. Ergo hanc, de qua mox lo- Dcent.30.8.
quitur, facilitatem non in hominis virtute, sed in ope ac p^{ra}sidio Spiriti-
tus sancti posuit, qui opus suum potenter in nostris infinititate peragit,
Qui inquam nec de p^{ra}ceptis simpliciter intelligendus est locus, sed ma-
gis de promissionibus Euangeliis, quæ adeò comparanda iustitia fa-
cultatem in nobis non stabilirent ut eam prouersus euertant. Id reputans
Paulus, non subdura illa irdua & impossibili conditione salutem in E-
uangelio proponi, qua nobiscum Lex agit (nempe vt ipsam iij demum)
K.iii.

assequantur qui mandata omnia impleuerint) sed facili, expedita, & expositi accessus hoc testimonio confirmat. Nihil ergo hoc testimonium ad vendicandam humano arbitrio libertatem.

Nihil facere prols. 13 Obiectari solent & alij quidam loci quibus ostenditur Deū inter ben arbitrij desiderium, reducto gratia sua subficio, explorare homines, & expectare quorū sibi locos, vbi sum conuentant sua studia: quāliter est apud *Oseam, Vadam ad hocum dicitur expellare meū, donec ponant in corde suo, & querant faciem meam. Ridiculus & speculator Deus, lumen (lumen) erat, si consideraret Dominus an Israel faciem suam quāsi quid facturi sint turus esset, nisi flexibiles fuissent animi, qui vtrouis suopote ingenio in homines.

Offic. 5.14.

speciem aspernantis ac proincitientis populum p̄t se ferre, donec viam in melius emendatit. Sed quid tandem ex talibus minus aduersarii elicent? Si volunt, populum à Deo derelictum conuersionem à seipso posse meditari, tota Scriptura reclamante id facient: si necessitatem Dei gratiā ad conuersionem fatētur, quid nobiscum litigant? At necesse riam ita cōcedunt ut suam homini velint seruatam facultatem. Vnde id probant? certè non ex loco illo, neque similib⁹ iahud est enim secede. e ab homine, & respicere quid sibi permisus relictus; agat: ihud, vites eius alijs quantulas vto modo imbecillitatis adiuuare. Quād ergo, dicet quispiam, insinuant iste formulæ? Respondeo perinde valere ac si ita loqueretur Deus, Quād loquidem nōnendo hortando, in repando nihil apud contumacem hunc populum proficitur subducā me pauisper, & cum afflicti tacitus finam. Videbo an aliquando eum post longas calamitates capiat mei recordatio, vt querat faciem meam. Abscedere autem Dominum procul, signat prophetiam submouere. Speculari ecquid facturi sint homines, significat tacitum & quasi se dissimularem afflictionibus variis eos ad tempus exercere. Vtrunque facit quā nos magis humiliet: citius enim cōtundere rem rerum aduersarum flagellis quām corrigeremur, nisi spiritu suo nos ad eam docilitatem componeret. Porro vbi Dominus intracta nostra peruicacia offensus & tanquam fatigatus, nos paulisper omittit (submoto scilicet verbo suo, in quo præsentia quādam sui exhibere solet) & experimentum capit quid se absente factur simus: inde falso colligitur, aliquas esse liberi arbitrii vites quas contemplaret & explorebat: quando non in alium id finem facit quām ut ad recognoscendam nostram v' de se nos adigit.

Hic & fid. 15. o-
Standū non facere prolibertate arbitrii patrōne, quod in Scriptura bona opera recantur Nostris, et mōs dicimus facere quod est in sancta placitione Deo, scilicet omnis bona opera in misericordiis ne quāsi in tenebris.

14 Pugnant etiam ex perpetua loquendi ratione quā tum in Scripturis, tum in hominum sermonibus obseruatur: siquidem bona opera nuncupantur nostra, & quod sanctum placitumque Domino est, non minus facere quām peccata perpetrare dicimur. Quād si peccata iure nobis imputantur, veluti à nobis profecta: certe & in iustitiā aliquid nobis assignandum eadem ratione erit. Neque enim consentaneum esset dissertationi vt ea diceteremur facere quibus agendis proprio motu inhabiles, instar lapidum à Deo mouemur. Ut ergo Dei gratiæ primas demus, nostram tamen operam vel secundariast tenere partes illæ loquitiones indicant. Si unum illud vrgentet, bona opera nostra nuncupati, ego vicepsim obicerem, panem nuncupari nostrum quem nobis dari à Deo posceimus. Quid ex possessioni titulo percipiemus, quām Dei benignitate ac gratuito munere nostrum fieri quod minimè alias nobis debetur? Ergo aut eandem in oratione Dominica ridcant absurditatē: aut ne propriū hunc habeant quod nostra vocant bona opera in quibus nihil habent proprium nisi ex Dei largitate. Atqui istud aliquāto est validius, quod nos ipsi Deū colere, tenue iustitiam, obedire Legi, bonis operibus studere Scripturam sepe affluitat. Hec quā sint propria mentis & voluntatis officia, quāmodo conueniret ad Spiritum hęc referri, & simul nobis

nobis tribui, nisi quædam esset studij nostrum diuina virtute cōmu-nicatio? His trias nullo labore nos exoluemus. si rite modū reputemus, quo in sanctis agit spiritus Domini. Extranea est illa similitudo qua nos inuidiosè grauans: quis enim ita desipit, vt hominis motionem à iactu la-pidis nihil a secrete autem? Neque vero quicquam simile consequitur ex nostra doctrina. In naturales hominis facultates referimus, appeti-ta, respicie: velle, nolle, eniti, resistere: tempe approbare v. initatem, re-spuere solidam bonum: velle malum, nolle bonum: eniti ad nequitiam, resistere iustitiam. Quid h̄c agit Dominus? si etiāmodi prauitate ut vult tanquam iusta instrumento, dirigit ic deliniat quo libuerit, vt per vi-tiosam manum bonum sum opus exequatur. Scelestum igitur homi-nem, qui Dei potentia sic seruit, dum libidini tantum suę obsequi studet, an cum falso conferemus, quod alieno impetu vibratum, nec motu, nec sensu, nec voluntate propria fertur? Videntis quantum sit discrimen. Quid vero in bonis, te quibus preicipua est quæstio? Vbi regnum in illis suum erigit voluntatem, ne vagis libidinibus sum deorsum raptetur, pro naturae inclinatione, per spiritum suum coheret: quo in sanctitate ac iustitiam propendeat, ad iustitiae sex regulam flebit, componit, for-mat, dirigit: ne titubet aut concidat, spiritus sui virtute flabit ac con-fimat. Quia ratio ac Augustinus, Dices mihi, inquit, ergo agimur, non agi-mus. Imo agis, & ageris: & tunc bene agis. si à bono agaris. Spiritus Dei qui te agit, agentibus adiutor est, non enim adiutoris praesertibit, quod & tu aliq. i. agas. Priore membro admonet actionem hominis non tolli spi-ritus sancti moru, qui à natura est voluntas, qua regitur ut ad bonum aspirat. Quod autem mox aliquantum, ex nomine auxili, posse colligi nos etiam aliquid agere, non conuenit ita accipete, quasi scorsum aliquid no-bis tribuat: sed ne foueat in nobis ignauam, sic Dei actione cum nostra conciliat, vt velle sit à natura, bene autem velle à gratia. Ideo paulo ante dixerat, Nisi Deus nos adiuuet, non modo non vincere, sed neque pu-gnare poterimus.

15 Hinc apparet, gratiam Dei (vt hoc nomen sumitur vbi de regene-ratione est sermo) esse spiritus regulam ad dirigendam ac moderandam hominis voluntatem. Moderari nō potest quin corrigit, quin reformat, quin renouet (vnde dicimus principium reg. naturae esse, vt quod no-strum est aboleatur) simul quin moueat, agat, impellat, ferat, teneat. Vnde vere dicimus illud in solidū esse omnes quæ inde emanant actiones. Interim non negamus verissimum esse quod Augustinus docet, non destruit gratia voluntatem, sed magis reparat in qua vtrunq; optimè constat: vt in-staurati dicatur hominis voluntas, dū correcta virtutis & peruetitatem ad veram iustitiam regulā dirigitur: & simul noua in homine voluntas dicatur creari, quia sic virtutia corruptaque est, vt nouum penitus ingenium induere necesse habeat. Nihil iam obstat quoniam rite agere dicamus quod ait spiritus Dei in nobis, etiam si nihil à seipso conferat nostra vo-luntas quod ab eius gratia separatur. Idēque memoria tenendum quod alibi ex Augustino citavimus, frustra quoddā satagere vt in hominis vo-luntate quicquam boni proprium repetiant; quicquid enim mixtura ex libeti arbitrii virtute afferre studet homines ad Dei gratiam, nihil aliud quam eius corruptio est: perinde ac si quis lutoſa & amara aqua vinum dilueret. Et si autem quicquid in voluntate boni est, ex inero spiritus in-stiauctu prouenit, quia tamen nobis naturaliter ingenitum est velle, non abs ea agere dicimus quotum laudem sibi iuste Deus vēdicit: primū, quia nostrum est eius benignitate quicquid operatur in nobis, modo nō à nobis esse intelligamus: deinde quia nostra est mens, nostra voluntas, nostrum studium, quæ ab eo in bonum diriguntur,

Hic & filii. 17. 18. 16 Quæ præteœa hinc inde testimonia corradiunt, mediocribus e-
19. oponuntur. id tiam ingenuis non multum facilius negotijs, que superiores modo so-
quot alia Scripturae luctiones probe imbibentur. Citant ex Genesi sententia illam, Sub te
rati testimonia, qui est appetitus eius, & tu dominaberis illi: quam de peccato interpretan-
bus gratia Dei habetur, ac Cain promitteret Dominus, non fore in animo eius vim supe-
fles abutuatur ad petiorem peccati, si in eo perdomando laborare vellet. Nos autem ma-
stabilitiendum liberi congruere dicimus ordini orationis, ut de Abele accipiat hoc di-
rum arbitrium.

Gon. 4.7.

Etum illuc enim iniuriam inuidig, quam in featuem Cain conceperat,
arguere propositum est Deo. id facit duplice ratione: quod frusta medi-
tabatur felius quo fratrem præceleret apud Deum. apud quē nullus est
honor nisi iustitia: deinde quod nimis ingratus esset iam acceptio Dei
beneficio, qui ne subiectum quidem suo imperio fratrem ferre posset.
Verum ne hanc interpretationem ideò videamus amplexari quod alie-
ta nobis contraria sit, deinceps sanè de peccato loquutum fuimus. Deum. Si
ita est aut promittit hoc Dominus, quod denuntiat, aut iubet. Si iubet,
nullum inde probationem facultatis humanae sequi iam demonstrau-
mos: si promittit, ubi promissionis complemetum, quando peccato, cui
dominari ipsum oportebat, Cain succubuit? Promissioni inclusum dicet
tacitam cōditionem, ac si die retrorsum victoriā reportaturum fuisset si cer-
taret: sed quis recipiat istas ambages? Nam si ad peccatum referatur ista do-
minatio, nemo ambigat imperium esse orationem, in qua non defini-
nitur quid possimus, sed quid vel supra potestatē debeamus. Quanquam
Rom. 9.16. & res ipsa & ratio Grammaticæ postulant, comparationem fieri Cain &
Abelis: quia primogenitus frater minori posthabitus nō fuisse, nisi pro-
prio scelere deterior.

17 Utuntur & testimonio Apostoli, quia dicit non esse volentis, nec
currentis, sed miserentis Dei: ex quo eliciunt, aliquid esse in voluntate &
conatu, quod per felicem imbecillum, misericordia Dei, adiutum, prospe-
ro successu non caret. Atqui si sobrie penitentem que illic causat tracte-
tur à Paulo, ista sententia non adeò incōsiderata abutetur. Scio eos
Orig. lib. 7. in epist. ad Rom. Hieronymus citare suæ expositionis suffragatores:
Eg. 1. in Pilgrim. posse Origenem & Hieronymum citare suæ expositionis suffragatores:
possem & illis vicissim Augustinū opponere: sed quid illi opinari sint
nolam nihil refert, si constat quid voluerit Paulus. Illic docet, iis demum
paratam esse salutem quos sua misericordia Dominus dignetur: tuinam
& in teritum manete quoscunq; non elegerit. Reproborum soritem sub
Pharaonis exemplo demonstrauerat: gratituta quoque electi onis certi-
tudinem Mosis testimonio confirmat, Miserebor cuius miserebor.
Concludit, non esse volentis aut currentis, sed miserentis Dei. Quod si
in hunc modum intelligatur, non sufficiere voluntatem aut conatum
quia tantæ mali sunt impates: parum conuenienter à Paulo dictum foret.
Proinde apage istas argutias, Non est volentis neque currentis: ergo
est aliqua voluntas, est aliquis cursus. Simplicior enim est mens Pauli,
Non est voluntas, non est cursus que nobis viam ad salutem compa-
rant: sola est hic Domini misericordia. Non enim aliter hic loquitur

Tit. 3. 4.

quam ad Titum, ubi scitibit apparuisse Dei bonitatem & humanitatem,
non ex operibus iustitia quæ fecimus nos, sed pro immensa eius mis-
ericordia. Ne illi quidem ipsi qui arguantur Paulum innuissile aliquā esse
voluntatem & aliquem cursum, quia negaverit esse volentis aut currentis, nulli ad eandem formam ratiocinari concederent, aliqua nos bona
opera fecisse, quia negat Paulus ex operibus quæ fecerimus, Dei boni-
tatem nos assequitos. Quod si virtus in hac argumentatione perspiciūt,
Ep. ad Tit. 3. aperiant oculos, & suam non catere simili fallacia cernent. Firmam esse
viam ratio illa qua nimirum Augustinus, Si ideo dictum foret non esse vo-
lentis, ut p̄ currentis quia non sufficiat voluntas nec cursus: posse in
contra-

contratiam partem retorqueri, non esse Dei misericordia, quia neque sola illa ageret. Quum hoc secundum sit absurdum, meritò concludit Augustinus, ideo esse hoc dictum quia nulla sit hominis voluntas bona, nisi præparetur à Domino: non quin velle debemus & curremus: sed quia virtus tua Deus efficit in nobis. Non minus inscitè torqueatur à quibusdam illud Pauli. Dei cooperatijs sumus, quod ad solos ministros restringi minimi dubium est: cooperarios autem vocari non qui ex se quicquam affirant, sed quoniam eorum opera virtutur Deus postquam idoneos reddidit instrucitus necessariis dotibus.

18 Ecclesiasticum p. oducunt, quem dubia authoritatis scriptorem esse non ignorarunt. At enim ut à nobis non repudietur (quod facere tam iure nostro nobis licet), quid ille testatur pro libero arbitrio? Dicit, hominem statim atque creatus fuit, relictum esse in manu consilij sui: data illi esse precepta, quæ si seruaret, ab illis vicissim seruaretur: ante hominem positi sunt vita & mortem, bonum & malum: quodcumque voluerit, ei datum iri. Esto acceperit homo à sua creatione facultatem adipiscendæ vitæ aut mortis: quid si ex aucto responderemus perdidisse? Ceteri animus non est contradicere Solomoni qui afferit hominem retinere ab initio creatum esse, ipsum sibi ascinitæ multas adiumentiones: verum quia homo degenerando, & sui & honorum omnium naufragium fecit, quicquid primæ creationi tribuitur, non protinus sequitur in vita tam ac degenerem naturam competere. Ergo non illis modò, sed ipsi quoque Ecclesiastico (quicunque tandem sit) respondeo. Si hominem vis instituere ut apud seipsum acquirenda salutis facultatem querat, tanti non est nobis tua authoritas ut vel minimi preiudicij aduersus indubitatum Dei verbum vicem obtineat: sin malignitatem carnis duntaxat coerce-re studes, quæ sua mala in Deum transferendo, vanam defensionem captare solet: ideoque respondes testitudinem homini inditam fuisse quod ipsum exitij sibi causam esse appareat, libenter assentio: modò mihi tu sum tecum hoc conuenias, iis ornamentiis quibus eum Dominus initio induerat, nunc sua culpa esse spoliatum: atque ita patiter fateamur medico nunc opus esse, non patrono.

19 Nihil tamen frequentius in ore habent quam parabolam Christi de viatore, quem semiuiuum latrones in via proiecerunt. Sub viatoris huius typo, calamitatem representari generis humani, scio vulgatissimum esse omnibus penè scriptoribus. Inde argumentum sumunt nostri aduersarij, non ita peccati ac diaboli latrocinio mutilatum esse hominem quin superstites retineat bonorum priorum reliquiæ: quandoquidem dicitur relictus esse semiuius. Vbi enim est illud vita dimidium nisi recte & ratione & voluntatis pottio aliena maneret? Primum, si nolim locundare ipsorum allegorij, quid obsecro facturi sunt nam præter germanum orationis Domini sensum, à patribus excogitatum fuisse nihil dubium est. Allegorij ultra procedere non debent quam præuntem habent Scripturæ regulam: tantum abest ut fundandis ullis dogmatis perse sufficient. Neque de sent rationes quibus possim, si lubeat, totum hoc commitem conuillere: neque enim dimidiā homini vitam relinquit Dei verbum, sed penitus interitile docet quantum ad beatæ vitæ rationem. Non semiuiuos diei sanatos Paulus, dum loquitur de nostra redēptione: sed quum mortui essentus suscitantes: non semiuiuos inclamat ad recipiendam Christi illuminationem, sed dormientes & sepultos: nec secus Dominus ipse, dum horam venisse ait qua mortui ad vocem suam resurgent. Qua fronte leuem allusionem tot claris sententiis opponentere Valeat tamen allegoria hæc pro certo testimonie: quid tamen à nobis extorquebūt? Semiuius est homo: habet igitur aliquid saluum: nempe

*1 Cor. 3, 7.**Eccles. 15, 14.**Eccles. 7, 30.**Ephes. 2, 5.
Ibid. 5, 14.**Iohann. 5, 25.*

habet mentem intelligentiam capicem: etiam si ad cœlestem spiritualēm: que sapientiam non penoret, habet nonnullum honestatis iudicium: habet aliquem diuinitatis sensum, utcunque veram Dei rationem non assequatur. Sed quōd illa recidunt: certe non efficiunt ut nobis illud Augustini, communibus etiam scholatum suffragans approbatum, admittatur. Adempta esse homini post lapsum gratuita bona unde salus dependet: naturalia vero corrupta polluta esse. Stet ergo nobis indubia ista veritas, quæ nullis machinamentis quaere fieri potest. Menem hominis sic alienatam prouersus à Dei iustitia, ut nihil non impium, contortum, secundum, impurum flagitiosum concipi. it. concupiscit, molitur: et peccati veneno ita penitus delibutum, ut nihil quād corruptum sacerdotem efflare queat. Quod si quippe iam interdum boni in speciem ostentant, mentem tamen semper hypocriti & fallaci obiquitate inuolutam, aut unum interiori peruersitate illigatum manent.

Homini perditō querendam in Christo redēptionem esse.

C A P V T VI.

*Inuidens nūbit esse
egozatione Dei crea-
turæ, nū ji ſa, cedat
etiam fidem ipsius in
vñigeniti persona Redemptor apparet Deus, qui homines peccato ſœ-
Christi & Patram, datos & corruptos pro ſuo opere non agnoscit. Ergo post quād excidi-
re redemptio no-
minus à vita in mortem, inutilis effettu illa Dei creatoris, de qua diffe-
bi pr. p. e. ſed in ruitus, cognitio, niſi ſuccederet etiam fides, Deum in Christo & atem
qui ueritatem ab nobis preponens. Etaq; quidem hic genuinus orto ut mundi fabrica no-
biſchola effet ad pietatem diſcedam: unde ad aeternam vitam & per-
mula ſci huius: ſed post def. & tionem quoque vnu-
tamus oculos, ſuſum & deoſum occurrit Dei maledictio, quæ dum in-
Duxit.*

QVAM in Adæ persona perierit totum humanū genus, nobis adeò egozatione Dei creaturæ, nū ji ſa, cedat etiam fidem ipsius in vñigeniti persona Redemptor apparet Deus, qui homines peccato ſœ-Christi & Patram, datos & corruptos pro ſuo opere non agnoscit. Ergo post quād excidi-
re redemptio no-
minus à vita in mortem, inutilis effettu illa Dei creatoris, de qua diffe-
bi pr. p. e. ſed in ruitus, cognitio, niſi ſuccederet etiam fides, Deum in Christo & atem
qui ueritatem ab nobis preponens. Etaq; quidem hic genuinus orto ut mundi fabrica no-
biſchola effet ad pietatem diſcedam: unde ad aeternam vitam & per-
mula ſci huius: ſed post def. & tionem quoque vnu-
tamus oculos, ſuſum & deoſum occurrit Dei maledictio, quæ dum in-
noxias creatureculas culpa nostra occupat & inueluit, desperitione animas
noſtras obtutat neceſſe est. Etsi enim multis adhuc modis paternum erga
nos fauorem extare vult Deus, ex mundi tamen conſpectu patrem col-
ligere non licet, vbi non intus intus virget conscientia, ostendit que iuſti in
peccato abdicationis cauſam effeſt, ne pro filiis nos censeat Deus vel repu-
tet. Accedit & ſocordia & ingratitudine: quia nec mentes noſtræ, vi ſunt
excusat, quid uerum ſit certum: & ut praui ſunt omnes ſenſus noſtri,
Deum malignè ſua gloria fraudamus. Itaque uenientum ad illud Pauli,
Quoniam in ſapiencia Dei nō cognouit mundus per ſapienciam Deum,
placuit Deo per ſtultitiam per educationis ſalios facere credentes. ſapien-
tiam Dei appellat magnificum hoc theatrum cœli & terre, innumeris
imitaculis refertum, ex cuius intuitu ſapiens Deum cognoscere dece-
bat: ſed quia tam mali illi profectimus, reuocat nos ad fidem Christi, quæ
ob ſtultiæ ſpeciem incedulis laſtudio eſt. Quanquam ergo humano
ingenio non respondet praedicatione crucis, humilitate tamen canit ampli-
et oportet, ſi ad Deum opificem noſtrum & ſuſorem, à quo ſumus alieni, redite cupimus, ut nobis iterum Pater. incipiat. Certe post la-
pſum primi hominis nulla ad ſalutem valuit Dei cognitione abſque Me-
diatore: quia non de ſua tantum etate loquitur Christus, ſed omnia ſe-
cula comprehendit, quem dicit hanc eſſe uitam aeternam, cognoscete
Patrem uerum uenientem Deum, & quem ille misit Iesum Christum. Quod ſe-
dior est eorum ſocordia, qui cœlum profaniſ & incredulis quibuslibet
pateſciunt, abſque eius gratia quem Scriptura paſſim docet uinciam eſſe
ianuam

ianuam qua in salutem ingredimur. Quod si quis ad Euangelij promulgationem illud Christi dictum refingere velit, in promptu refutatio est, quia omnibus & seculis & Gentibus communis fuit ratio illa, non posse absque reconciliatione placere Deo, qui alienati sunt ab eo, & maledicti pronuntiantur ac filii ire. Huc adde quod respondit Christus iulieri Samaritanorum: Vos adoratis quod nescitis: nos autem adoramus quod sci-
mus: quia salus ex Iudeo est. Quibus verbis & quibus Gentium religio-
nes falsitatis damnat, & rationem assignat, quia soli electo populo fue-
rit promissus regnator sub Lege: unde sequitur, nullum unquam Deo
cultum placuisse nisi qui in Christum respiceret. Unde etiam affimat Pau-
lus, Gentes omnes absque Deo fuisse, & spe vite orbatas. Iam quum do-
ceat Iohannes, vitam ab initio fuisse in Christo, & ab ea excidisse totum
mundum, ad fontem illum redire necesse est: atque idcirco Christus, quatenus
est propitiator, se vitam esse assertit. Et sane non ad alios quam Dei
filios pertinet cœlorum hereditas. Filiorum autem loco & ordine censem
minime consentaneum est qui non insiti sunt in corpus unigeniti
Filii. Et clarè testatur Iohannes, qui credunt in eius nomen, filios Dei sie-
ri. Sed quia de fide in Christum ex professo differere mihi nondum pro-
positum est, in transcurso attigit satis fuerit.

2. Ac proinde veteri populo nunquam se Deus ostendit propitium, *Hic & sic 3. & 4.*
neque spem gratiarum unquam fecit aliquis Mediatores. Omisso sacrificio Le-
gis, quibus palam & aperte edocti fuerunt filieles, non alibi quam in ex-
piatione que à solo Christo peracta est, querendam salutem esse. Hoc mox probatur, se
tantum dico, beatum & felicem Ecclesie statum semper in Christi per-
sona fuisse fundatum. Nam etsi Deus toram Abraham sobolem in secundum tamen semper in Chri-
stuo complexus est, prudente tamen ratiocina ut Paulus, Christum pro-
priè esse filium illud in quo benedicenda erant omnes Gentes: quando datur: quia &
scimus non omnes qui secundum carnem ex eo geniti sunt, reputatos ma-
electi populi fuisse in semine. Nam vt de Ioseph & aliis taceam, qui factum est ut ex doptio, & Ecclesiæ
duobus filiis Isaac, nempe Esau & Iacob fratribus geminis, quum adhuc conseruatio libera
in utero matris coniuncti essent, uno electo alter repudiaetur? Imò quia tamen in periculis, &
factum est ut primogenito reiecto, minor natu solus gradum tenuerit? *Instauratio post dis-*
*Vnde etiam contigit ut maior pars abdicaretur? Patet igitur in uno pre-*sipaturn, à gratia**

*cipiente capite censeri Abrahæ semen: nec salutem promissam constare do-*Mediatoris semper**

*nec ad Christum ventum fuerit, cuius officium est que dissipata erant col-*pendedebat meq; alibi**

ligere. Prima itaque electi populi adoptio à gratia Mediatoris pendedebat, sive unnum prius

*Quod etsi non adeò claris verbis exprimitur apud Mosen, vulgo tamen unquam fuit respo-*piis omnibus fuisse notum satis appareat. Nam antequam Rex in populo sita quam in Chri-**

creatus esset, iam Hanna Samuelis mater de piorum felicitate differens, sibi.

*in suo cantico sic loquitur, Dabit iherbit Regi suo Deus, & exaltabit cor-*Galat. 3.16.**

nu Messias sui. Quibus verbis intelligit Deum Ecclesiam sue benedicturum. Ambulabit

Sacerdos quem constituum coram Christo meo. Nec verò dubium est

quoniam celestis Pater in Davide eiusque posteris conspicui voluerit vivam

*Christi imaginem. Ideo piros ad Dei timorem horrari volens, iubet oscu-*Psal. 2.12.**

*lati Filium: cui scilicet hæc Euangelij sententia responderet, Qui non ho-*Iohann. 5.23.**

*norat Filium, non honorat Patrem. Itaq; licet decem tribum defectio-*t. Reg. 11.12. 34.**

*ne collapsum fuerit regnum, secundus tamen quod pepigerat Deus in Da-*uide & eius successoribus, stare oportuit, sicut & per Prophetas loquutus**

*est, Non secundum prorsus regnum propter David seruum meum & pro-*Iher. 32.**

pter Ierusalem quam elegi: sed filio tuo restabit tribus una: ubi secundum

*& tertium idem repetitur. Disertè etiam adscribitur, Affligam semen Di-*uidis: sed non cunctis diebus Aliquo postea temporis intervallo dictum**

est, Propter David seruum suum dedit lucernam Deus in Ierusalem, ut t. Reg. 15.4.

- 1. Reg. 11.34.* suscitaret ei filium, & saluam tueretur Ierusalem. Iam quum res ad interitum vergerent, iusfus dictum fuit, Noluit Deus dispergere Iehudah propter Dauid seruum suum, qui a loquutus etat ut daret ei lucernam & filius eius in perpetuum. Huc redit summa, præteritis omnibus aliis, *1. Psal. 78. 60.* uidem vnum fuisse electum, in quo beneplacitum Dei resideret: sicut idicitur alibi, Repulit tabernaculum Silo, & tabernaculum Ioseph, & tribum Ephraim non elegit: sed elegit tribum Iehudah montem Sion quem dilexit. Elegit seruum suum Dauid, ut pasceret Iacob populum suum, ha-reditatem suam Israël. Denique sic Ecclesiam suam seruare voluit Deus, ut eius incolunitas & salus a capite illo penderet. Ideoque exclaims Dauid, Iehouah fortitudo populi sui, robur salutum Christi sui. Et mox pre-
cationem addit, Serua populum tuum, & benedic ha-reditati tui: signi-
ficans Ecclesiam statum indiuiduo nexu cum Christi imperio conionctu-
1. Psal. 28.8. esse. Eodem sensu alibi, Serua Iehouah, Rex exaudiat nos quo die inuocabimus. Quibus verbis aperiens docet, fideles non alia fiducia confug: se ad Dei opem, nisi quia delitecebant sub Regis praesidio, quod ex alio
1. Psal. 118.25. Psalmo colligitur, Serua Iehouah, benedictus qui venit in nomine Ieho-
uah: vbi satis constat reuocari ad Christum fideles, ut se Dei manu saluos
1. Psal. 80.18. fore sperent. Eodem respicitalia precatio, vbi tota Ecclesia Dei misericor-
diam implorat, Sic manus tua super virum dexteram tuam, super filium ho-
minis quem consueasti (vel aptasti) tibi. Nam etsi populi totius dissipati-
onem deplorat author Psalmi, tamen instaurationem flagrat in solo
1. Thren. 4.20. capite. Vbi autem populo in exilium abducto, vastata terra, & rebus in
speciem perditis, Ecclesia cladem luget Ieremias, præcipue regni intetitu spem fidelibus præcisam esse queritur. Christus, inquit, spiritus oris no-
strici captus est in peccatis nostris, cui diximus, In umbra tua uenimus in-
ter Gentes. Hinc iam latit liquet, quia non potest Deus propitius humano
generi esse absq; Mediatore, sanctis Patribus sub Lege Christum semper
fuisse obiectum, ad quem fidem suam dirigerent.
- 3 Portò vbi rebus afflatis solarium promittitur, maxime vbi describitur Ecclesie liberatio, fiduciae & spei vexillum in Christo ipso præfigi-
tur, Egredens est Deus in salutem populi sui cum Messiah suo, inquit Ha-
bacuc. Et quoties de instauratione Ecclesie mentio sit apud Prophetas,
populum reuocant ad promissionem Dauidi factam de regni perpetuitate. Nec mirum, quia nulla fuisset alioqui fœderis stabilitas. Quo perti-
net insigne illud responsum Isaiae. Quum enim videtur ab incredulo re-
ge Achaz repudiari quod de soluenda oblidione Hierosolyma & pre-
senti salute testatus fuerat, quasi ex abrupto transiit ad Messiam, Ecce vir-
go concipiet ac pariet filium: oblique significans, quanuis Rex & popu-
lus sua prauitate reuiceret oblata sibi promissionem, acsi data opera
incumberent ad labefactandam Dei fidem, non forte tamen irritum fœ-
dus quin suo tempore veniret redemptor. Denique Prophetis omnibus
1. Isa. 55.3. cura fuit, ut Deum placabilem ostenderent, semper in medium proferre
1. Isa. 23.6. illud Dauidis regnum unde pendebat & redemptio & æterna salus. Sic
1. Ezech. 34.23. Isaías, Statuam vobiscum fœdus, misericordias Dauidis fideles, ecce teste dedi eum populis. Nempe quia in rebus perditis non aliter sperate poterant fideles, nisi teste illo interpolito, Deum sibi fore exotabilem. Eodem modo Ieremias ut desperatos erigat, Ecce, inquit, dies veniunt quibus sus-
citabo Dauid gerimen iustum, & tunc seruabitur Iuda, & Israël turò ha-
bitabit. Ezechiel autem, Suscitabo super oues meas pastorem vnu, nem-
1. 1. 37.25.26 pe Dauidem seruum meum. Ego Iehouah illis in Deum ero, & seruus
meus Dauid in pastorem: & percutiam cum iis fœdus pacis. Item alibi,
postquam de incredibili renovatione disseruit, Seruus, inquit, meus Da-
uid erit Rex eorum, & erit Pastor vnu super omnes, & fœdus pacis eret.

num percutiam cum ipsis. Pauca ex multis delibo, quia tantum lectores
volo admonitos, spem omnium piorum non alibi vñquam fuisse repon-
soram quam in Christo. Succinunt etiam alij omnes Prophetæ, sicuti a-
pud Oseam dicitur, Congregabuntur filii Iuda & filii Israël patiter, & po-
nent sibi caput vnum: quo i postea clarius ex̄ licat, Reuertentur filij Is-
raël, & in p̄uient Iehouah̄ Deum suum & Davidem Regem suum. Mi-
chias cuiam de populi reditu verba faciens, d̄serit exprimit, Transibit Mich. 2.13.
Rex ante ipsos, & Iehouah̄ in capite eorum. Sic Amos populi renouatio Amos 9.11.
nem promittere volens, suscitabo, inquit, in die illa tabernaculum Da-
uid quod collapsum est, & scipiam interruptiones, & subuersiones erigā,
nempe quia vnicum illud erit sal uis vexillū n, itera n in sublime emet
gēte regiam gloriam in famlia Davidis, quod in Christo impletum est.
Itaq; Zicharias, sicuti eius seculum Christi manif. stationi proprius etat, Zach. 9.
apertius exclamat, Lætate filia Sion, ubi la filia Ierusalem, ecce Rex tuus Psal. 28.8.
venit tibi iustus & seruatus. Quod loco Psalmi antē citato respondet, Iehouah̄ robu. salutum Christi tui, serua Iehouah̄: ubi salus à capite ad totum corpus extenditur.

4 His vaticiniis ita imbui voluit Deus Iudeos, ut liberationis peten-
dæ causâ, restâ oculos ad Christum conuertetent. Nec verò quanuis tur-
piter degenerasset, potuit tamen aboliri memória generalis illius prin-
cipij. Deum per manum Christi, sicuti Davidi pollicitus fuetat, fore Ec-
clesiæ liberatorem: atque demum hoc modo firmum fore gratuitum fœ-
dus quo Deus electos suos adoptauerat. Hinc factum est ut in ore pue-
rorum personaret canticum illud, quum Christus Hierosolymam pau- Mat. 21.7.
lo ante mortem ingressus est Hosanna filio David. Vulgo enim no' um
ac celebre fuisse apparet atque ex commuoī vsu petitum quod canebat
vnicum sibi restare misericordie Dei pignus in aduentu redemptoris.
Hac ratione Christus ipse discipulos, ut distinetè & perfidè credant Deo,
iubet in se credere: Creditis in Deum, & in me credite, inquit. Etsi enim Iohann. 14.1.
proprietà loquendo, à Christo fides à Patrem consenserit, significat tamē
eam, etiam si Deo ianuitur, paulum euanscere, n. si intercedat ipse me-
dius qui eam in solidâ similitate retineat: alioqui altior quoque est Dei Vide lib. 3. cap. 2.
maiestas quād ut ad eam penetrarent mortales qui tanquam vermiculi suēt.1.
per terram reptant. Quare illud vulgare dicitur sic admixto, *Deum esse *Vide I. 1. 1. lib.
fidei obiectum, ut tamen correctione opus habeat: quia non frustra vo- 4. cap. 18.
catur Christus inuisibilis Dei imago: sed hoc elogio monemut, nisi oc- Colossi. 1.15.
currat nobis Deus in Cntillo, non posse in fiduciam nobis innoscere.
Etsi autem apud Iudeos falsis commentis obrenebauerat scrib̄ quod
de Redemptore Prophetæ tradididerant, sumpsit tamen pro confesso Christus, quasi publico consensu receptum, non aliud rebus petitiis esse re-
medium, nec modum alijm liberandæ Ecclesiæ, quam Mediato exhibito.
Non fuit quidem vulgo cognitum ut decebat, quod docet Paulus, Rom. 10.4.
Christum esse finem Legis: quād tam eu verum sit ac certū, ex Lege ipsa
& Prophetis liquido patet. De si te nōdum diffiero, qui i. alib: oportuni. ot
erit locus: hoc modo fixum lectoribus maneat, Primus ad pietatem gra-
duis sit agnoscere Deum eis: nobis Patrem, ut nos rueretur, gubernet ac
foueat, donec colligit in æternâ hereditatem regni sui: hinc palam fieri
quod nuper diximus, salutificam Dei cognitionem abique Christo non
constare: id eo exordio mundi ipsum fuisse propositum omnibus
electis in quem respicerent, & in quo acquisceret eorum fiducia. Hoc
sensu scribit treuans Patrem, qui immensus est, in Filio esse finitum, quia
se ad modulum nostrum accommodauit, ne nientes nostras immensitate
sue gloria absforbeat. Quod fanatici non reputantes, vtilem sententiam
ad impium phantasma detorquent, acsi portio tantum diuinitatis à tota

1.Ioh.2.23.

perfectione de fluēs in Christo est: t: quām nihil aliud v: lit quām Deum in Christo solo comprehendēti. Omnino vētūm semper fuit illud Iohannis, Qui non habet filium, neque Patrem habet. Nam et si olim gloriati sunt multi summum numen, cœlestis & terræ opificem se coleat: quia tamen nullus illis erat M: dia: or, fieri non potuit ut Dei misericordiam vere gustarent, atque ita persuasi essent sibi patrem esse. Quia ergo caput non tenebant, hoc est Christum, euanida fuit apud eos Dei cognitio: unde etiam factum est ut in crassis fœdatisque superstitiones demū prolapsi, ignorantiam suam proderent. sicuti hodie Turcæ, quanvis plenis buccis prædicent cœli & terzæ creatorem suum esse Deum, substituant tamen in locum veri Dei idolum, dum a Christo abhorrent.

Legum fr̄isse datam, non que populum veterem in se retinaret, sed que sōuent sp̄em salutis in Christo usq; ad eius aduentum.

CAPUT VIII.

Terties repetita ex-

deris mentio apud

Mosen, ut ceremo-

niū ratio præseri-

ptatā in sacrificiis

quām in ablutioni

bus item iuxta faci-

dū in tribu Eom,

et regia dignitas

in David & postea

re lex etiā dicim

præceptū per Mo-

ses promulgata, sa-

pe cœdunt, legē

a. in religiosis

et mortis traditā, non

vniuersitas & figuræ

quibus rēpōde. it veritas) es erit prorsus lusoria. Qua-

sufficiatā vt vute

diligenter expenditur

locus ille, vbi Deus

Mosen iubet quæcunque ad ta-

renim, sed vt in

bernaclum pertinent formare secundū exemplar

quod ostensum ill-

litteris cordibus fo-

merit sp̄e fidutis in

Christo, usq; ad eiū

aduentū, et homi-

nis ad Christū que-

rendū preparare.

Act.7.44.

Heb.8.5.

Exo.25.40.

Exo.19.6.

Ex continua illa, quam re: ulimus, serie colligere licet, Legem non ideo post mortem Abrahæ quadringentis circiter annis fusse super-additam, vt electum populum à Christo abduceret: immo vi suspensiōs teneret animos usq; ad eius aduentum, accenderet etiam eius desiderium, & in expectatione confirmaret ne longiore mora deficerent. Legis nomine non solū decem præcepta, quā pīe iustēque viuendi regulam præstabant, intelligo, sed formam religionis per manum Mosis à Deo traditam. Neque enim datus est Moses legislator qui benedictionem generi Abr:ha promissum aboleret: immo videmus vt passim reuocet in me moriam Iudæis gratuitum illud fœdus cum patribus eorum percussum, cuius hætedes erant: acsi ad illud renouandum missus foret. Id clarissime ex ceremoniis patescatum fuit. Quid enim magis inane aut frivo-
lum quām homines, vt se Deo reconcilient, sœtidum nidorem ex adipi-
tione fœdū, legē pecudum offerte: vt fôrdes suas eluant, ad aquæ vel sanguinis aspersionē configere? Denique totus legalis cultus (si per se reputetur, nec contineat a Mōsi traditā, non vniuersitas & figuræ quibus rēpōde. it veritas) es erit prorsus lusoria. Qua-
sufficiatā vt vute
diligenter expenditur
locus ille, vbi Deus
Mosen iubet quæcunque ad ta-
renim, sed vt in
bernaclum pertinent formare secundū exemplar
quod ostensum ill-
litteris cordibus fo-
merit sp̄e fidutis in
Christo, usq; ad eiū
aduentū, et homi-
nis ad Christū que-
rendū preparare.